
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0320 - SISTEMA LOCALE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: CIG ZF425077BA. Affidamento di attività di supporto amministrativo collegate alle 
misure  di  sostegno  al  reddito.  Determinazione  dirigenziale  n.cron.  134/2019.  Integrazione 
impegno di spesa. 

N. det. 2019/0320/45
N. cron. 453 del 01/08/2019

Il Responsabile del Servizio

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTA la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 "Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli  
Venezia Giulia.  Ordinamento  delle  Unioni  Territoriali  Intercomunali  e  riallocazione  di  funzioni 
amministrative” e ss.mm.ii; 

PREMESSO che tra i  Comuni di  Campoformido, Pozzuolo del Friuli,  Pradamano, Tavagnacco, 
Tricesimo e Udine è  stata  costituita  di  diritto  e  avviata  a  far  data  dal  15 aprile  2016 l'Unione  
Territoriale Intercomunale del “Friuli Centrale” in attuazione dell'art. 56 quater della L.R. 26/2014 e 
successive modifiche ed integrazioni che esercita le funzioni trasferite dalla legge e dallo Statuto 
vigenti nel tempo, con le decorrenze dagli stessi previste;

VISTO lo Statuto dell'Unione Territoriale Intercomunale Friuli Centrale;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  dell’UTI  n.  15  del  29/09/2017,  relativo  a  “Attribuzione 
dell'incarico di direzione del Sevizio 'Sistema Locale dei Servizi Sociali' per il periodo di tre anni.”,  
che dispone di attribuire al dott. Antonio Impagnatiello l’incarico di cui in parola dal 01/10/2017 
fino al 30/09/2020;

PRESO ATTO che con deliberazione  dell'Assemblea  dei  Sindaci  dell’UTI n.  4  dd.  06/07/2018 
(immediatamente esecutiva) è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

RICHIAMATA integralmente la determinazione dirigenziale n. cron 716 adottata il 02/10/2018 ed 
esecutiva il  03/10/2018 per l'affidamento alla  Ditta  ITACA Soc. Coop. Sociale  onlus,  con sede 
legale  in  vicolo  Selvatico  n.  16  -  Pordenone,  CF/P.IVA 01220590937,  di  attività  di  supporto 
amministrativo collegate alle misure di sostegno al reddito, da svolgersi fino al mese di aprile 2019, 
salvo proroga;

RICORDATO che:

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.cron.  134  dd.  03/05/2019,  esecutivo  in  pari  data,  si 
approvava la proroga del servizio di supporto amministrativo collegato alle misure di sostegno 
al reddito sino al 17/05/2019, previa disponibilità della Ditta affidataria;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 453 del 01/08/2019



- detta proroga costituiva solo una mera modifica della durata dell'affidamento, in quanto non vi 
erano oneri aggiuntivi per la Stazione Appaltante e ciò dal momento che le ore lavorative non 
svolte e non fatturate nel corso del 2018 potevano essere utilmente usufruite nel corso del 2019 
e in specie fino al 17/05/2019, quindi senza ulteriori oneri per la Stazione Appaltante rispetto a 
quanto inizialmente impegnato;

FATTO PRESENTE che le economie di cui sopra, pari a € 2.421,03, sono andate a confluire nel 
risultato di amministrazione 2018 quale avanzo vincolato al progetto sostenuto da finanziamenti 
dell’Unione Europea a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, Programma 
Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” – proposte di intervento per l’attuazione del Sostegno per 
l’Inclusione Attiva, denominato “PON Inclusione” – AVVISO 3/2016 – Codice AV3-2016-FVG_12 
– CCI n. 2014IT05SFOP001, CUP C81E17000360006;

RICORDATO che la mancata approvazione del  bilancio previsionale  2019/2021 entro i  termini 
stabiliti  dalla  legge  (14  maggio  2019)  comporta  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  della 
contabilità dell'ente;

VISTI i dettami di legge di cui ai punti 8 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” e 9 “La 
gestione dei residui e il risultato di amministrazione” del “Principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria” allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

PRESO ATTO che il  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  e  lo  schema di  Rendiconto  di 
Gestione dell'UTI sono stati approvati con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza dell'UTI n. 33 e 
34 dd. 31.07.2019, immediatamente esecutiva;

CONSIDERATO  altresì  che  con  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  dell'UTI  n.  45  dd. 
31.07.2019  è  stato  approvato  lo  schema  di  Bilancio  di  Previsione  2019-2021  che  prevede 
l'applicazione  dell'avanzo  vincolato  al  cap.  4422/1  “ALTRI  SERVIZI  NAC  – 
ESTERNALIZZAZIONI”, P.C.F. 1.3.2.99.999;

RITENUTO pertanto, alla luce dell'approvazione dei documenti contabili sopra menzionati, doversi 
procedere al completamento, dal punto di vista contabile, di quanto disposto nella summenzionata 
determinazione dirigenziale n.cron. 134/2019;

RICORDATO  che,  ai  sensi  dell'art.  3  della  L.  136/2010  e  s.m.i.,  l'A.N.AC.  ha  attribuito  alla  
presente  procedura  il  CIG  ZF425077BA  (SmartCIG),  che  viene  mantenuto  come  indicato 
dall'ANAC nelle FAQ sulla tracciabilità dei flussi finanziari, aggiornate al marzo 2019;

VISTA tutta la normativa vigente in materia di amministrazione trasparente, tracciabilità dei flussi  
finanziari,  anticorruzione,  trattamento  dei  dati  personali,  codici  di  comportamento  generale  e 
speciale dell’Amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, di:

1. procedere  all'integrazione  dell'impegno  di  spesa  assunto  con la  determinazione  dirigenziale 
n.cron.  716/2018,  mediante  incremento  della  stessa  a  soli  fini  formali  e  non sostanziali  in 
termini  di  aumento della  spesa,  così  come disposto  con provvedimento dirigenziale  n.cron. 
134/2019,  imputando  €  2.421,03  al  cap.  4422/1  “ALTRI  SERVIZI  NAC  – 
ESTERNALIZZAZIONI”, P.C.F. 1.3.2.99.999, imp. n. 140 del PEG 2019 (OGSPE 36/2018) in 
favore  di  ITACA Soc.  Coop.  Sociale  onlus,  con  sede  legale  in  vicolo  Selvatico  n.  16  - 
Pordenone, C.F./P.IVA 01220590937;

2. dare atto che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., viene mantenuto per la proroga in 
parola il CIG ZF425077BA (SmartCIG) attribuito dall'ANAC;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 453 del 01/08/2019



3. dare atto che si seguirà tutto quanto previsto dalla normativa vigente in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari ed “amministrazione trasparente”, nonché di trattamento dei dati personali;

4. attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis del  D.Lgs.  267/2000,  e  dell'art.  10 del  Regolamento  del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.

Il Responsabile del Servizio

dott. Antonio Impagnatiello

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 453 del 01/08/2019



 Atto n. 453 del 01/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IMPAGNATIELLO ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/08/2019 12:19:42


